UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDCTHSSV
V/v triển khai thực hiện bảo hiểm y tế

năm học 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 8 năm 2023

     Kính gửi:

         - Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;

         - Các trường học, trung tâm trực thuộc Sở;

         - Các trường đại học tư thục.

 Tiếp tục triển khai hiệu quả chỉ đạo của UBND thành phố tại Kế hoạch số

64/KH-UBND ngày 12/4/2021 về Triển khai thực hiện công tác bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025 theo

Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 09/02/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà

Nẵng; triển khai hướng dẫn nhiệm vụ y tế trường học của Bộ Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) năm học 2023-2024 (Công văn số 4557/BGDĐT-GDTC ngày

24/8/2023), Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học triển khai bảo

hiểm y tế (BHYT) năm học 2023-2024 đối với học sinh, học viên, sinh viên

(HSSV) gồm các nội dung như sau:

 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến HSSV và phụ huynh học sinh

(PHHS) về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; cập nhật

các văn bản, hướng dẫn có liên quan giúp PHHS hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ và

trách nhiệm bắt buộc của việc tham gia BHYT đối với công tác chăm sóc, bảo

vệ sức khỏe của con em mình. Trong quá trình tuyên truyền, cần thông tin  đến

PHHS về việc thành phố đã trích từ ngân sách nhà nước hỗ trợ 30% cho mỗi

HSSV khi mua BHYT được quy định tại Điểm b Khoản 4 Điều 12 sửa đổi, bổ

sung của Luật Bảo hiểm y tế và hướng dẫn chi tiết tại Công văn số 1410/BHXH-

QLT-ST ngày 17/8/2023 của BHXH thành phố (đính kèm).

 2. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội địa phương đẩy mạnh

công tác truyền thông về  ý nghĩa, giá trị nhân văn, nhân đạo, tính chia sẻ cộng

đồng của chính sách BHYT HSSV nhân dịp năm học mới; tổ chức đánh giá kết

quả thực hiện công tác BHYT, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có

nhiều thành tích trong việc truyền thông thực hiện chính sách, pháp luật về

BHYT trong năm học 2022-2023; trao đổi tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị.

 3. Có hình thức vận động các tổ chức, cá nhân phù hợp để hỗ trợ giúp đỡ

cho HSSV có hoàn cảnh khó khăn, khó khăn đột xuất không được hưởng chế độ

miễn, giảm khi tham gia BHYT, phấn đấu 100% HSSV có BHYT trong năm

học 2023-2024; lan tỏa những tấm gương “người tốt, việc tốt”, các kinh nghiệm,

cách làm hay trong tổ chức, thực hiện chính sách BHYT HSSV.

 4. Phổ biến, hướng dẫn PHHS, HSSV đăng kí, cài đặt, sử dụng ứng dụng

miễn phí VssID (Bảo hiểm xã hội số); thông tin về lợi ích của ứng dụng VssID

có thể thay thế thẻ BHYT giấy nhằm hạn chế tình trạng thất lạc, hư hỏng; ngoài

ra HSSV và PHHS có thể sử dụng ứng dụng này như sổ khám bệnh để theo dõi

lịch sử khám chữa bệnh,…

2

 5. Phân công cán bộ quản lí, chuyên viên, nhân viên theo dõi phối hợp với

cơ quan Bảo hiểm xã hội trong quá trình tổng hợp, thống kê, báo cáo, đảm bảo

số liệu chính xác, đầy đủ. Báo cáo tình hình thực hiện BHYT HSSV đối với các

đơn vị, trường học chưa đạt 100% trong năm 2023 về Sở trước 10/12/2023 để

tổng hợp báo cáo UBND thành phố; báo cáo thống kê thực hiện BHYT năm học

2023-2024 theo mẫu đính kèm gửi về Sở trước ngày 10/6/2024 (Phòng Giáo dục

Chính trị và Công tác Học sinh, sinh viên nhận).

Nhận được Công văn này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Vụ GDTC-Bộ GDĐT;

- BHXH thành phố;

- UBND các quận, huyện;

- Giám đốc, các PGĐ;

- Trưởng phòng Sở;

- Lưu: VT, GDCTHSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Nguyễn Minh Thành

3

Mẫu dành cho Phòng GDĐT các quận, huyện

UBND QUẬN ……………..

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

…………, ngày …   tháng 6  năm 2024

THỐNG KÊ SỐ LIỆU HỌC SINH THAM GIA BẢO HIỂM Y TẾ

NĂM HỌC 2023-2024

TT Tên trường

Tổng

số

HS

Tổng số HS

tham gia

BHYT

tại trường

Tổng số HS

tham gia

BHYT thuộc

nhóm đối

tượng khác

Tỉ lệ

(4)+(5) trên

TSHS (3)

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

TỔNG CỘNG

                     Người lập bảng    TRƯỞNG PHÒNG

4

Mẫu dành cho các trường, các trung tâm thuộc Sở

TÊN ĐƠN VỊ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 …………, ngày …   tháng 6  năm 2024

THỐNG KÊ SỐ LIỆU HỌC SINH, HỌC VIÊN, SINH VIÊN

THAM GIA BẢO HIỂM Y TẾ NĂM HỌC 2023-2024

Tổng số

HS

Tổng số HSSV

tham gia BHYT

tại trường

Tổng số HSSV

tham gia BHYT thuộc

nhóm đối tượng khác

Tỉ lệ

(2)+(3) trên

TSHSSV (1)

(1) (2) (3) (4)

                     Người lập bảng           THỦ TRƯỞNG

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-08-25T08:51:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ngô Ngọc Hoàng Vương<vuongnnh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T09:59:40+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trần Nguyễn Minh Thành<thanhtnm@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T15:55:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T15:55:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T15:55:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!